[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» июля  2010 года                                                                               №  398
       г. Лянтор
О проведении городского

туристического слёта работающей молодёжи

«Адреналин»
В целях пропаганды здорового образа жизни, популяризации спорта, туризма среди работающей молодёжи и в соответствии с планом мероприятий, посвящённых 65-летию Победы в Великой Отечественной войне:

1. Управлению по делам молодёжи, культуры и спорта (Потапова Р.А.) организовать проведение с 20 августа по 21 августа 2010 года городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин» (приложение 1).

2.2. План мероприятий по подготовке и проведению городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин» (приложение 2).

2.3. Смету расходов на подготовку и проведение городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин» (приложение 3).

3. Управлению бюджетного учёта и отчётности (Зеленская Л.В.) произвести оплату расходов в пределах утверждённой сметы расходов.

4. Муниципальному учреждению «Лянторское управление спортивных сооружений» (Шумахер Г.В.) обеспечить выполнение мероприятий, согласно плану подготовки и проведения городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин».

5. Рекомендовать городскому отделу милиции города Лянтора УВД по Сургутскому району ХМАО-Югры (Хоружий А.Н.) обеспечить выполнение мероприятий, согласно плана подготовки и проведения городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности

Главы городского поселения Лянтор

   Н.В. Царегородцев
Приложение 1  к постановлению

Администрации городского поселения Лянтор

от «27»  июля 2010 года № 398
Положение

о проведении городского туристического слёта работающей молодёжи «Адреналин»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении городского туристического слёта «Адреналин» (далее – слёт) определяет условия, порядок и сроки проведения.

2. Цели

2.1. Слёт проводится с целью:

- пропаганды здорового образа жизни и активного отдыха среди молодёжи;

- популяризации туризма, совершенствования навыков, связанных с туризмом;

- патриотического воспитания работающей молодёжи, развития чувства гордости за свою страну, пропаганды значимости Победы в Великой Отечественной войне,

- установления контактов, укрепления связей между коллективами работающей молодёжи города.

3. Организаторы слёта

3.1. Управление по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор.

3.2. Общее руководство слётом осуществляет оргкомитет, который утверждает программу проведения и определяет призовой фонд, а также решает все организационные вопросы.

4. Участники

4.1. В городском туристическом слёте принимают участие команды коллективов предприятий, учреждений и организаций города.

4.2. Состав команды – 10 человек.

4.3. Возраст у частников слёта не должен превышать 35 лет.

4.4. Для участия в слёте необходимо подать заявку (приложение к положению) в управление по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор до 9 августа 2010 года (2 микрорайон, строение 42, кабинет 117, тел/факс. 24-001 (126).

5. Сроки и место проведения

5.1. Сроки проведения слёта: 20 - 21 августа 2010 года.

5.2. Место проведения: природная зона, район поста ГИБДД.
5.3. Программа слёта:

20.08.2010:

- 17-00 – 19-00 – заезд участников, разбивка лагеря;
- 19-00 – 19-20 – торжественное открытие слёта;

- 19-20 – 19-40 – конкурс бивуаков;

- 19-40 – 21-00 – конкурс туристического блюда «Военно-полевая кухня»

- 21-00 – 21-30 – конкурс «Визитка»;

- 21-30 – 22-30 – конкурс песни «На привале»;

21.08.2010:

- 10-00 – 13-00 – «Туристическая полоса препятствий»;
- 13-00 – 15-00 – обед;

- 15-00 – 15-30 – подведение итогов, награждение, закрытие слёта;

- 15-30 – 16-30 – отъезд участников.

6. Порядок проведения слёта

6.1. Слёт проводится в полевых условиях в течение двух дней.

6.2. Каждой команде необходимо иметь комплект группового снаряжения:

- набор продуктов питания на 2 дня;

- костровое хозяйство для приготовления пищи (тренога, рогатины и т.д.)
- рукавицы;

- атрибуты для оформления бивуака (эмблемы, флажки и т.д.);

- посуда для приготовления пищи (вёдра, котелки, половник, нож и т.д.);

- топор, пила, лопата;

- инвентарь полевой редколлегии;

- питьевая вода;

- репелленты против клещей, комаров;

- фотоаппарат.

6.3. Для каждого участника необходим комплект личного снаряжения:

- спортивный костюм;

- носки простые, шерстяные;

- свитер;

- куртка;

- туалетные принадлежности;

- спальный мешок.

7. Этапы слёта

7.1. Программа слёта состоит из следующих этапов:

I этап – «Конкурсная программа»;

II этап – «Туристическая полоса препятствий».

III этап (заочный) – конкурс фоторепортажа «С «Лейкой» и блокнотом, а то и с пулемётом…» (фоторепортаж об участие в туристическом слёте). Работы должны быть оформлены на ватмане (размер А1), предоставляются до 27 августа 2010 года в управление по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации городского поселения Лянтор.

7.2. «Конкурсная программа» включает в себя:
7.2.1. Конкурс бивуаков.

Условие: организовать лагерь туристической команды, в отведённом судьями месте. Участники лагеря должны иметь единую форму либо отличительные знаки и свой флаг, соответствующие одному из видов или родов войск (танковые, пограничные, воздушно-десантные, армейская авиация, военно-морские силы и т.д.)

Оцениваются: - планирование лагеря;

    - санитарное состояние;

    - оригинальность оформления лагеря, юмор.

    - тематика

7.2.2. Конкурс «Военно-полевая кухня».

Условие: каждая команда представляет на конкурс любое блюдо, которое можно приготовить в походных условиях  военного  времени (название блюда обязательно).

Оцениваются: - вкус;

     - общее оформление;

     - оригинальность названия;

     - возможность приготовления в походных условиях.

7.2.3. Конкурс «Визитка».

Условие: участники команды в соответствии с жеребьёвкой, в течение 3-х – 5-ти минут в произвольной форме (стихи, песни и т.д.) представляют себя, как представителей одного из родов войск.

Оцениваются: - дисциплина;

     - внешний вид;

     - качество исполнения.

7.2.4. Конкурс туристической песни «На привале».

Условие: каждая команда представляет на конкурс песню военных лет, продолжительностью не более 6 минут.

Оцениваются: - качество исполнения;

     - тематика;

     - артистичность;

     - музыкальное сопровождение;

     - оригинальность.

Каждый конкурс программы слёта оценивается  отдельно по пятибалльной системе.

7.3. «Туристическая полоса препятствий» заключается в прохождении командой оборудованной дистанции, преодолевая искусственные и естественные препятствия на скорость, зарабатывая при этом как можно меньше штрафных баллов за неправильное преодоление препятствия. Время на финише берётся по последнему участнику.

7.3.1. Преодоление «оврага» по параллельным верёвкам.

Условия: участникам команды по одному преодолеть «овраг», ногами переступая приставными шагами по нижней верёвке, держась руками за верхнюю верёвку.

Штрафы:
- двое на этапе (за каждого) – 5 балла;

- неправильное движение по верёвке (не приставным шагом) – 3 балла;

- срыв, касание земли ногой (без продолжения преодоления) – 5 баллов;

- заступ на линию – 1 балл.

7.3.2. Преодоление «завала» по переправе «бабочка».

Условия: участникам команды по одному преодолеть «завал», держась руками за верхнюю верёвку, переступая ногами по нижней верёвке, не касаясь её любой частью ноги, кроме ступней.

Штрафы:

- двое на этапе (за каждого) – 5 баллов;

- срыв, падение, касание земли ногой или ногами (без продолжения преодоления) – 5 баллов;

- заступ на линию – 1 балл;

- касание коленом или бедром ноги нижней верёвки – 1 балл.

7.3.3. Преодоление «канавы» способом «маятник», держась руками за вертикальную верёвку.

Условия: членам команды по одному преодолеть канаву, не заступая за линию, держась руками за верёвку, не касаясь земли во время преодоления.

Штрафы:

- заступ на линию – 1 балл;

- касание земли – 3 балла;

- срыв, падение – 5 баллов.

7.3.4. Преодоление «ручья» при помощи шеста.

Условия: членам команды по одному преодолеть «ручей» при помощи шеста, не заступая на линию и не касаясь земли во время преодоления.

Штрафы:
- заступ на линию – 1 балл;

- касание земли – 3 балла;

- срыв, падение – 5 баллов.

7.3.5. Преодоление «болота» по кочкам.

Условия: членам команды по одному преодолеть «болото» по кочкам, прыгая с одной кочки на другую, не касаясь ногами земли.

Штрафы:

- пропуск первой и последней кочки – 3 балла;

- двое на этапе – 5 баллов;

- касание одной ногой земли – 1 балл;

- срыв двумя ногами (без дальнейшего преодоления) – 5 баллов.

7.3.6. «Мышеловка».

Условия: преодолеть препятствие под перекладинами, висящими на вертикальных опорах, высота перекладин – 40 см., расстояние между опор – 60 см.

Штрафы:

- двое на этапе – 5 баллов;

- падение перекладины (за каждую) – 1 балл.

7.3.7. «Паутина».

Условия: членам команды по одному преодолеть препятствия на животе, по горизонтально натянутым верёвкам.

Штрафы:

- двое на этапе – 5 баллов;

- заступ за линию – 1 балл;

- неправильное преодоление препятствия (на коленях) – 3 балла;

- касание земли ногой – 1 балл.

Подведение итогов прохождения туристической полосы препятствий – потраченное время от старта до финиша + штрафное время. Команда-победитель определяется по наименьшему результату времени.

8. Определение победителей

8.1. Для оценки результатов, достигнутых командами на этапах, организатором слёта создаётся судейская бригада. Возглавляет судейскую бригаду – Кизиченко Юрий Васильевич, руководитель туристического кружка «Турист» ЛСОШ № 5.

8.2. Победители слёта определяются бригадой судей.

8.3. На каждом этапе слёта судейская бригада определяет команды-победителей, занявших 1, 2, 3 места. Кроме того, на этапе «Конкурсная программа» будут определены команды-победители в отдельных конкурсах (бивуаков, туристического блюда, «Визитка», туристической песни).

8.4. Команды-победители, занявшие призовые места награждаются дипломами и памятными подарками. Команды-участники награждаются дипломами участника слёта и поощрительными призами.

8.5. Судейская бригада определяет самую активную команду, не занявшую призовые места, которой вручается специальный приз «За волю к победе!»

9. Финансирование

9.1. Расходы по организации городского туристического слёта  «Адреналин» среди работающей молодёжи города осуществляются за счёт средств бюджета городского поселения Лянтор.

Приложение 2 к постановлению

Администрации городского поселения Лянтор

от «27»  июля  2010 года  № 398
План

мероприятий по подготовке и проведению городского туристического слёта «Адреналин»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

	1.
	Управление по делам молодёжи, культуры и спорта

	1.1.
	Проведение оргкомитета с представителями команд по организации участия в городском туристическом слёте «Адреналин»
	до 09.08.2010
	Р.А. Потапова

	1.2.
	Приём заявок и формирование списка участников слёта
	до 12.08.2010

	1.3.
	Проведение оргкомитета с представителями команд по организации участия в туристическом слёте
	13.08.2010

	1.4.
	Приобретение туристического инвентаря,  памятных подарков, дипломов и поощрительных призов для вручения участникам слёта
	до 16.08.2010

	1.5
	Заключение договора на организацию проведения туристического слёта
	до 16.08.2010

	1.6
	Организация проведения туристического слёта согласно положения
	20.08.2010-
21.08.2010

	2.
	Муниципальное учреждение «Лянторское управление спортивных сооружений»

	2.1.
	Подготовка этапов туристической «Полосы препятствий»
	21.08.2010
	Г.В.Шумахер

	2.2.
	Обеспечение судейства при прохождении командами туристической «Полосы препятствий»
	21.08.2010

	2.3.
	Обеспечение  спортивным инвентарем
	21.08.2010

	3.

	Городской отдел милиции по городу Лянтору

управления внутренних дел по Сургутскому району

	4.1.
	Организация общественного порядка во время проведения слёта
	20.08.2010-21.08.2010
	Хоружий А.Н.

	4.2.
	Обеспечение безопасности дорожного движения, перекрытие подъездных дорог к месту проведения мероприятия
	20.08.2010-
21.08.2010

Приложение к положению

Форма заявки

на участие в городском туристическом слёте работающей молодёжи

«Адреналин»

	№

п/п
	Ф.И.О.

участника
	Дата

рождения
	Данные паспорта

(номер, серия, когда и кем выдан)
	Домашний адрес,

телефон
	Место работы,

должность

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10

В заявке необходимо указать паспортные данные капитана команды.

Руководитель организации __________________

      (подпись)

PAGE
9

_1341724817.unknown